propter devotionis gratiam seipso destruxerunt, quia plus agere voluerunt quam potuerunt, non pensantes suæ paritatis mensuram; sed magis cordis affectum sequentes, quam rationis judicium. Et quia majora præsumperunt quam Deo placitum fuit, idcirco gratiam perdiderunt. Facti sunt inopes, & viles relicti, qui in cœlum posuerant nidum sibi: ut humiliati & depauperati discant non alii suis volare, sed sub pennis meis sperare. Qui adhuc novi sunt & imperiti in via Domini, nisi consilio discretorum se regant, faciliter decipi possunt & elidi.

3. Quod si suum sentire magis sequi, quam aliis exercitatis credere velint, erit eis periculosus exitus, si tamen retrahi à proprio conceptu non valuerint. Ratò sibiipsis sapientes ab aliis regi humiliter patiuntur. Melius est modicum sapere cum humilitate & parvâ intelligentiâ, quam magni thesaûri scientiarum cum vanâ complacentiâ. Melius est tibi minus habere, quam multum, unde posses superbire. Non satis discretè agit, qui se totum lætitiae tradit, obliviouscens pristinæ inopiaz suaz, & casti timoris Domini, qui timet gratiam oblatam amittere. Non etiam satis virtuosè sapit, qui tempore adversitatis & cujusque gravitatis nimis desperatè se gerit, & minus fidenter de me, quam oportet, recognitat ac sentit.

4. Qui tempore pacis nimis securus esse voluerit; sæpe tempore belli nimis dejectus & formidolosus reperietur. Si scires semper humilis & modicus in te permanere, nec non spiritum tuum bene moderari & regere, non incideres tam citò in periculum, & offensam. Consilium bonum est, ut fervoris spiritu concepto, mediteris quid futurum sit, abscedente lumine. Quod dum contigerit, recogita & denuò lucem posse reverti, quam ad cautelam

L I B. III. C A P. VII. 77
tibi, mihi autem ad gloriam, ad tempus subtraxi.

5. Utilior est enim talis probatio, quam si semper prospera pro tuâ voluntate haberet. Nam merita non sunt ex hoc existimanda, si quis plures visiones aut consolationes habeat; vel si peritus sit in scripturis, aut in altiori ponatur gradu; sed si verâ fuerit humilitate fundatus, & divinâ caritate repletus: si Dei honorem pure atque integrè semper querat: si seipsum nihil reputet, & in veritate despiciat, atque ab aliis etiam despici & humiliari magis gaudeat, quam honorari.

C A P U T V I I I.

De vili aestimatione suii; suis, in oculis Dei.

D I S C I P U L U S.

1. **L** Oquar *ad Dominum meum, cum sim Gen. 18.
pubvis & sinis.* Si me amplius reputa-^{27.}
vero, ecce tu stas contra me: & dicunt testimoniū verum iniquitates meæ, nec possum contradicere. Si autem me vilificavero, & ad nihilum redegero, & ab omni propriâ reputatione defecero, atque sicut sum pulverizavero, erit mihi propitia gratia tua, & vicina cordi meo lux tua: & omnis æstimatio, quantumcumque minima, in valle nihilitatis meæ submergetur, & peribit in æternum. Ibi enim ostendes me mihi, quid sum, quid sui, & quod deveni; quia nihil sum, & nescivi. Si mihi ipsi relinquor, ecce nihil & tota infirmitas: si autem subito me respexeris, statim fortis efficior, & novo repleor gaudio. Et in irum valde est, quod sic repente sublevor, & tam benignè à te complector, qui proprio pondere semper ad ima feror.

D iii

78 DE IMITATIONE CHRISTI.

2. Facit hoc amor tuus gratis præveniens me, & in tam multis subveniens necessitatibus, à gravibus quoque custodiens me periculis, & ab innumeris, ut verè dicam, cripiens malis. Me siquidem malè amando, me perdidisti ; & te solum quærendo, & purè amando, me & te pariter inveni, atque ex amore profundiùs ad nihilum me redigi. Quia tu, ô dulcissime Jesu, facis mecum supra omne meritum meum, & supra quām sperare audeam vel rogare.

3. Benedictus sis, Deus meus, quia licet ego omnibus bonis sim indignus, tua tamen nobilitas & infinita bonitas numquam cessat benefacere etiam ingratis & longè à te adversis. Converte nos ad te, ut simus grati, humiles & devoti : quia salus nostra tu es, virtus & fortitudo nostra.

C A P U T I X.

Quæd omnia ad Deum, sicut ad finem ultimum, sunt referenda.

S A L V A T O R.

1. **F**ili, ego debeo esse finis tuus supremus & ultimatus, si verè desideras esse beatus. Ex hac intentione purificabitur affectus tuus sæpiùs ad seipsum & ad creaturas malè incurvatus. Nam si te ipsum in aliquo quæris, statim in te deficis & arescis. Omnia ergo ad me principaliter referas, quia ego sum quæ omnia dedi. Sic singula considera sicut ex summo bono manantia : & ideo ad me, tamquam ad suam originem, cuncta sunt reducenda.

2. Ex me pusillus & magnus, dives & pauper tamquam ex fonte vivo aquam vivam ha-

riunt : & qui mihi sponte ac liberè deser-
viunt , gratiam pro gratiâ accipient. Qui au-
tem extra me voluerit gloriari , vel in aliquo
privato bono delectari , non stabilitur in vero
gaudio , neque in corde suo dilatabitur ; sed
impeditur multipliciter , & angustiabitur.
Nihil ergo tibi de bono adscribere debes ; nec
alicui homini virtutem attribuas : sed mihi
totum da Deo tuo , sîne quo nihil habet
homo. Ego totum dedi , ego totum rehahere
volo : & cum magnâ distinctione gratiarum
actiones requiro.

3. Hæc est veritas quâ fugatur gloriæ va-
nitas. Et si intraverit cœlestis gratia & vera
caritas , non erit aliqua invidia , nec con-
tractio cordis , neque privatus amor occu-
pabit. Vincit enim omnia divina caritas , & di-
latat omnes animæ vires. Si rectè lapis , in me
solo gaudebis , in me solo sperabis ; quia nemo
bonus , nisi solus Deus , qui sum super omnia
laudandus , & in omnibus benedicendus in
sæcula sæculorum , Amen.

C A P U T X.

Quid, spreto mundo, dulce est servire Deo.

D I S C I P U L U S.

1. **N**unc iterum loquar , Domine , &
non silebo ; dicam in auribus Dei mei , *Ps. 67.*
Domini mei , Regis mei , qui est in excelso : O ^{25.}
quam magna multitudo dulcedinis tua , Do- *Ps. 90.*
mine , quam abscondisti rimentibus te ! Sed ^{20.}
quid es amantibus ? quid toto corde tibi ser-
vientibus ? Verè ineffabilis dulcedo contem-
plationis tuæ , quam largiris amantibus te. In
hoc maximè ostendisti mihi dulcedinem cari-
tatis tuæ , quia , cùm non essem , fecisti me;

80 D E I M I T A T I O N E C H R I S T I.

& cùm errarem longè à te, reduxisti me ut servirem tibi, & præcepisti ut diligam te.

2. O fons amoris perpetui, quid dicam de te? Quomodo potero tuī oblivisci, qui mei dignatus es recordari, etiam postquam contabui & perii? Fecisti ultra omnem spem misericordiam cum servo tuo, & ultra omne meritum gratiam & amicitiam exhibuisti. Quid retribuam tibi pro gratiâ istâ? Non enim omnibus datum est, ut, omnibus abdicatis, sâculo renuntient, & monasticam vitam afflant. Numquid magnum est ut tibi serviam, cui omnis creatura servire tenetur? Non magnum mihi videri debet servire tibi; sed potius hoc mihi magnum & mirandum apparet, quod tam pauperem & indignum dignaris in servum recipere, & dilectis servis tuis adunare.

3. Ecce omnia tua sunt quæ habeo, & unde tibi servio. Verumtamen, vice versa, tu mihi magis servis quam ego tibi. Ecce cælum, & terra, quæ in ministerium creasti hominis, præstò sunt, & faciunt quotidie quæcumque mandasti. Et hoc parum est, quin etiam Angelos in ministerium hominis ordinasti. Transcendit autem hæc omnia, quod tu ipse homini servire dignatus es, & teipsum datum ei promisisti.

4. Quid dabo tibi pro omnibus istis millibus bonis? Utinam possem tibi servire cunctis diebus vitæ meæ! Utinam vel uno die dignum servitium exhibere sufficerem! Verè tu es dignus omni servitio, omni honore, & laude æternâ. Verè tu Dominus meus es, & ego pauper servus tuus, qui totis viribus te-neor tibi servire, nec umquam in laudibus tuis debeo fastidire. Sic volo, sic desidero; & quidquid mihi deest, tu digneris supplere.

5. Magnus honor, magna gloria tibi servire, & omnia propter te contemnere. Ha-

bebunt enim gratiam magnam, qui sponte se subjecerint tuz sanctissimæ servituti. Invenient suavissimam Spiritus sancti consolationem, qui pro amore tuo omnem carnalem abjeccerint delectationem. Consequentur magnam mentis libertatem, qui arctam pro nomine tuo ingrediuntur viam, & omnem mundanam neglexerint curam.

6. O grata & jucunda Dei servitus, quâ homo veraciter efficitur liber & sanctus ! O facer status religiosi famulatûs, qui hominem Angelis reddit æqualem, Deo placabilem, dæmonibus terribilem, & cunctis fidelibus commendabilem ! O amplectendum, & semper optabile servitum, quo summum promeretur bonum, & gaudium acquiritur sine fine permanensrum !

C A P U T X I.

Quod desideria cordis examinanda sunt & moderanda.

S A L V A T O R.

1. **F**ili, oportet te adhuc multa addiscere, quæ necdum benè didicisti.

D I S C I P U L U S.

Quæ sunt hæc, Domine ?

S A L V A T O R.

Ut desiderium tuum ponas totaliter secundum beneplacitum meum, & tui ipsius amator non sis, sed meæ voluntatis cupidus æmulator. Desideria te sæpè accendunt, & vehementer impellunt; sed considera, an propter honorem meum, an propter tuum commo-

82 D I M I T A T I O N E C H R I S T E

dum magis movearis. Si ego sum in causa, benè contentus eris quomodocumque ordinavero: si autem de proprio quæsitu aliquid latet, ecce hoc est quod te impedit & gravat.

2. Cave ergo, ne nimium innitaris super desiderio præconcepto, me non consulto; ne forte postea pœnitentia, & displiceat quod primò placuit, & quasi pro meliore zelasti. Non enim omnis affectio quæ videtur bona, statim est sequenda; sed neque omnis contraria affectio ad primum fugienda. Expedit interdum refrænatione uti etiam in bonis studiis & desideriis, ne per importunitatem mentis distractionem incurras; ne aliis per indiscipline scandalum generes; vel etiam per resistantiam aliorum subito turberis & corruas.

3. Interdum vero oportet violentiâ uti, & viriliter appetitui sensitivo contraire, nec adverte quid velit caro, & quid non velit; sed hoc magis satagere, ut subjecta sit etiam nolens spiritui. Et tamdiu castigari debet, & cogi servituti subesse, donec parata sit ad omnia, paucisque contentari discat, & in simplibus delectari, nec contra aliquod inconveniens murmurare.

C A P U T X I I .

*De informatione patientia, & iustamine
adversus concupiscentias.*

D I C E P P U L U S

1. **D**omine Deus, ut video, patientia est mihi valde necessaria: multa enim in hac vita accidunt contraria. Nam qualitercumque ordinavero de pace meâ, non potest esse sine bello & dolore vita mea.

S A L V A T O R.

Ita est, fili, sed nolo te talem quærere pacem, quæ temptationibus careat, aut contraria non sentiat; sed tunc etiam te pacem æstima invenisse, cùm fueris variis temptationibus exercitatus, & in multis contrarietatis probatus.

2. Si dixeris te non posse multa pati, quomodo tunc sustinebis ignem purgatorii? De duabus malis minus semper est eligendum. Ut ergo æterna-futura supplicia possis evadere, mala præsentia studeas pro Deo æquanimiter tolerare. An putas quod homines sæculi hujus nihil aut parum patientur? Neque hoc invenies, etiamsi delicatissimos quæsieris. Sed habent, inquis, multas delectationes, & proprias sequuntur voluntates; ideoque pa- sum ponderant suas tribulationes. Esto ita sit ut habeant quidquid voluerint; sed quamdiu, putas, durabit?

3. Ecce quemadmodum sumus deficient omnes abundantes in sæculo, & nulla erit recordatio præteriorum gaudiorum. Sed & cùm adhuc vivunt, non sive amaritudine, tædio, ac timore in eis quiescunt. Ex eadem namque re unde delectationem concipiunt sibi, pœnam frequenter recipiunt, & justè illis sit, ut quia inordinate delectationes querunt & sequuntur, non sive amaritudine ac confusione eas expleant.

4. O quam breves, quam falsæ, quam inordinatae atque turpes omnes istæ sunt! Verumtamen illi præ ebrietate ac mentis cæcitatem non intelligunt; sed velut muta animalia propter modicum corruptibilis virtus delectamentum, mortem animæ incurront. Tu ergo, fili, post concupiscentias tuas non eas, *Eccl. à voluntate tua avertere. Delebare in Domino, 18. 30.* *Quidabit tibi petitiones cordis tui.* *Pf. 36.*

5. Etenim si veraciter vis delectari, & abundantius à me consolari, ecce in contemptu omnium mundanorum, & in absconditione omnium infirmarum delectationum erit benedictio tua, & copiosa tibi reddetur consolatio. Et quantò plus te ab onini solatio creaturam substraxeris, tantò in me suaviores & potentiores consolationes invenies. Sed primò non sine quādām tristitiā & labore certaminis, ad has pertinges. Obsistet enim inoluta consuetudo, sed meliori consuetudine devincetur. Remurmurabit caro, sed fervore spiritus frænabitur. Instigabit & exacerbabit te serpens antiquus; sed oratione fugabitur, insuper & labore utili aditus ei magnus obstruetur.

C A P U T X I I I.

*De obedientiâ humiliis subdigi ad exemplum
J E S U C H R I S T I.*

1. **F**ili, qui se subtrahere nititur ab obedientiâ, ipse se subtrahit à gratiâ. Et qui quærerit habere privata, amittit communia. Qui non libenter & sponte suo Superiori se subdit, figum est quòd caro sua necdum perfectè sibi obedit, sed sàpè recalcitat & remurmurat. Disce ergo Superiori tuo celeriter te submittere, si carnem propriam optas subjugare. Citiùs namque exterior vincitur inimicus, si interior homo non fuerit devastatus. Non est molestior & pejor animæ hostis, quàm tu ipse tibi, non bene concordans spiritui. Oportet enim verum te assumere tui ipsius contemptum, si vis prævalere adversus carnem & sanguinem.

2. Quia adhuc nimis inordinatè te diligis, ideo plenè te resignare aliorum voluntati tre-

pidas. Sed quid magnum, si tu, qui pulvis es & nihil, propter Deum te subdis homini, quando ego Omnipotens & Altissimus, qui cuncta creavi ex nihilo, me homini propter te subjeci humiliter? Factus sum enim omnium humillimus & infirmus, ut tuam superbiam meā humilitate vinceres. Disce obtemperare, pulvis. Disce te humiliare, terra & limus, & sub omnium pedibus incurvare. Disce voluntates tuas frangere, & ad omnem subjectionem todore.

3. Exardeste contra te, nec patiaris tumorem in te vivere; sed ita subjectum te ac parvulum exhibe, ut omnes super te ambulare possint, & sicut lutum platearum conculcare. Quid habes, homo inanis, conqueri? Quid, sordide peccator; potes contradicere exprobantibus tibi, qui toties Deum offendisti, & toties infernum meruisti? Sed pepercit tibi oculus meus, quia pretiosa fuit anima tua in conspectu meo; ut cognosceres dilectionem meam, & gratus semper beneficiis meis existeres; & ut ad veram subjectionem & humilitatem te jugiter dares, patienterque proprium contemptum ferres.

CAPUT XIV.

De occultis Dei iudiciis considerandis, ne extollamus in bonis.

DISCIPULUS.

1. **I**ntonas super me iudicia tua, Domine; & timore ac tremore concutis omnia ossa mea, & expavescit anima mea valde. Sto attonitus, & considero: quia cœli non sunt mundi in conspectu tuo. Si in Angelis reperiisti pravitatem, nec tamen pepercisti, quid fiet Job. 48,

86 DI Imitatione Christi.

Apoc. 6. 13. de me ? Ceciderunt stella de celo , & ego pulvis , quid præsumo ? Quorum opera videbantur laudabilia , ceciderunt ad infima ; & qui comedebant panem Angelorum , vidi siliquas delectari porcorum .

2. Nulla est ergo sanctitas , si manum tuam , Domine , subtrahas . Nulla sapientia prodest , si gubernare desistas . Nulla juvat fortitudo , si conservare definis . Nulla secura castitas , si eam non protegas . Nulla propria prodest custodia , si non adsit tua sancta vigilantia . Nam relicti mergimur & perimus ; visitati verò vivimus & erigimur . Instabiles quippe sumus , sed propter te confirmamus ; tepescimus , sed à te accendimur .

3. O quam humiliter & abjectè mihi de me ipso sentiendum est ! Quam vilipendendum , si quid boni videar habere ! O quam profundè me submittere debeo sub abyssibus judiciorum tuis , Domine , ubi nihil aliud me esse invenio , quam nihil & nihil ! O pondus immensum ! O pelagus intransqtabile , ubi aliud nihil de me reperio , quam in toto nihil ! Ubi est ergo latebra gloriae ? Ubi confidentia de virtute concepta ? Absorpta est omnis gloriatio vana in profunditate judiciorum tuorum super me .

Ifa. 29. 26. 45. **4.** Quid est omnis caro in conspectu tuo ? Numquid gloriabitur lutum contra formantem se ? Quomodo potest erigi vaniloquio , cuius cor in veritate subiectum est Deo ? Non sum totus mundus erigit , quem veritas sibi subjecit ; nec omnium laudantium ore movebitur , qui totam spem suam in Deo firmavit .

Psal. 26. 2. Nam & ipsi qui loquuntur , ecce omnes nihil ; deficient enim cum sonitu verborum : Veritas autem Domini manet in aeternum .

C A P U T X V .

Qualiter standum sit, ac dicendum, in omni re desiderabili.

S A L V A T O R .

1. **F**ili, sic dicas in omni re : Domine, si tibi placitum fuerit, fiat hoc ita. Domine, si sit honor tuus, fiat in nomine tuo hoc. Domine, si mihi videris expedire, & utile esse probaveris, tunc dona mihi hoc ut ad honorem tuum. Sed si mihi nocivum fore cognoveris, nec animæ meæ saluti prædeesse, aufer à me tale desiderium. Non enim omne desiderium à Spiritu sancto est, etiam si homini videatur rectum & bonum. Difficile est pro vero judicare, utrum spiritus bonus an alienus te impellat ad desiderandum hoc vel illud; et etiam ex proprio movearis spiritu. Multi in fine sunt decepti, qui primò bono spiritu videbantur inducti.